
 
 

COMUNE DI VADO LIGURE 
PROVINCIA DI SAVONA 

 

DETERMINAZIONE 
Settore VII - Tutela Ambiente 

 

N. TA/94/TA N. 809 Registro Generale 

 

 

Data  16 aprile 2024 

 

 
 

 

OGGETTO : 

ACCERTAMENTO ENTRATA PROVENTI DERIVANTI DA CONCESSIONE 

DISCARICA RIFIUTI NON PERICOLOSI IN LOC. BOSCACCIO_ SOCIETA’ 

ECOSAVONA S.R.L. (PRIMO TRIMESTRE 2024) 

 

 

 

 



 

IL RESPONSABILE SETTORE TUTELA AMBIENTE 

VISTO l'art. 67, comma 2, dello Statuto comunale approvato con D.C.C. n. 

30 del 30/05/2017, che prevede l'adozione da parte dei Responsabili apicali, 

nominati titolari di posizione organizzativa con atto di conferimento 

sindacale, degli atti che impegnano l’Amministrazione verso l’esterno; 

VISTO il Decreto del Prefetto della Provincia di Savona n. 38768 emesso in 

data 30 agosto 2023 con il quale è stato sospeso il Consiglio Comunale di 

Vado Ligure ed è stato nominato Commissario per la provvisoria gestione del 

Comune il Vice Prefetto in quiescenza Dott. Maurizio Gatto, con i poteri 

spettanti al Consiglio Comunale, alla Giunta Comunale e al Sindaco; 

VISTO il D.P.R. del 21 settembre 2023, notificato il 02 ottobre 2023, che 
dispone lo scioglimento del Consiglio Comunale con il quale il Dott. Maurizio 

Gatto è stato nominato Commissario Straordinario per la provvisoria 
gestione del Comune di Vado Ligure fino all'insediamento degli organi 

ordinari, con l’attribuzione allo stesso dei poteri per legge spettanti al 

Consiglio Comunale, alla Giunta Comunale ed al Sindaco; 

VISTO l’Atto Sindacale n. 8 del 31/05/2023 di nomina, a decorrere dal 

01/06/2023 fino al termine del mandato del Sindaco, dell’Ing. Fabio Tognetti 
quale Responsabile del Settore Tutela Ambiente e incaricato di Elevata 

Qualificazione ai sensi dell’art. 2 del Regolamento sulla disciplina degli 
incarichi di elevata qualificazione, appendice 6 del Regolamento Comunale 

per l’Ordinamento degli Uffici e Servizi, approvato con deliberazione di 

Giunta n. 54 del 25/05/2023; 

VISTO il Decreto del Commissario Prefettizio n. 1 del 31/08/2023 avente ad 
oggetto “Conferma degli atti di nomina dei Responsabili dei Settori incaricati 

di Elevata Qualificazione” citati nel medesimo atto; 

VISTA la deliberazione del Commissario straordinario assunta con i poteri 

del Consiglio n. 12 del 16/11/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, 
con la quale è stato approvato il documento unico di programmazione 

2024/2026, nota di aggiornamento e suoi allegati; 

VISTA la deliberazione del Commissario straordinario assunta con i poteri 

del Consiglio comunale n. 21 del 20/12/2023, dichiarata immediatamente 

eseguibile, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 

2024/2026; 

VISTA la deliberazione del Commissario straordinario assunta con i poteri 
della Giunta comunale n. 36 del 21/12/2023 dichiarata immediatamente 

eseguibile, con la quale è stato approvato il piano esecutivo di gestione 

(P.E.G.) 2024/2026; 



PREMESSO CHE in data 23/11/1992, in esecuzione delle D.C.C. n. 66 del 

26/07/1991 e n. 50 del 28/06/1992, è stata stipulata tra questo Comune e 
la Società ECOSAVONA S.r.l. la convenzione n. 2742, registrata a Savona in 

data 25/11/1992, repertorio n. 2538, relativa alla concessione della gestione 
della discarica comunale per rifiuti solidi urbani da parte della sopra 

menzionata ditta; 

PREMESSO CHE la succitata convenzione n. 2742/1992 e s.m.i. concede ad 

ECOSAVONA S.r.l. la facoltà di ricevere i rifiuti conferiti da altri comuni della 
Provincia, ma in cambio deve essere corrisposto al Comune di Vado Ligure 

un canone costituito da una percentuale delle tariffe applicate; 

VISTA la nota trasmessa dalla Società ECOSAVONA S.r.l. (prot. n. 7978 del 

15/0/2024 - Allegato 2), gestore della discarica comunale, con sede legale a 

Savona in Corso Italia 6/1, conservata agli atti; 

RILEVATO che l’importo dovuto da ECOSAVONA S.r.l al Comune di Vado 
Ligure, ai sensi di quanto previsto dalla Convenzione sopra citata n. 2742 del 

23//11/1992 e s.m.i., sulla base dei conferimenti dei rifiuti in discarica del 1° 

trimestre 2024, è pari a € 476.308,31 per importo imponibile al quale, per la 
fatturazione, bisogna aggiungere € 104.787,83 per l’IVA al 22 %, così per 

complessivi € 581.096,14; 

DATO ATTO pertanto che, per il 1° trimestre 2024, occorre procedere 

all’accertamento di € 581.096,14 comprensivo di IVA ai sensi di legge, sul 
Capitolo di entrata 1620/0 “Proventi concessione discarica comunale (Serv. 

rilev. IVA)” Tit. 3 – Tip. 0100 - Cat. 3010300 – Piano Finanziario V 

E.3.01.03.01.003); 

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – T.U. delle Leggi sull’ordinamento 
degli Enti Locali ed in particolare l’art. 179; 

VISTO il Regolamento di contabilità vigente; 

VISTA la Deliberazione del Commissario straordinario assunta con i poteri 

del Consiglio comunale n. 20 del 20.12.2023 con cui è stato adottato il 
Regolamento Generale delle Entrate Comunali; 

DATO ATTO che il Responsabile dell’istruttoria e del procedimento del 

presente provvedimento, ai sensi del vigente Regolamento per 
l’Ordinamento degli Uffici e Servizi, è il Responsabile del Settore Tutela 

Ambiente, Ing. Fabio Tognetti; 

DETERMINA 

1. di accertare, per i motivi esposti in parte motiva, sul Capitolo 1620/0 
“Proventi concessione discarica comunale (Serv. rilev. IVA)” (Tit. 3 – Tip. 

0100 - Cat. 3010300 – Piano Finanziario V E.3.01.03.01.003) del Bilancio 
2024/2026 - annualità 2024, esecutivo ai sensi di legge, la somma di € 

476.308,31 per importo imponibile al quale, per la fatturazione, bisogna 
aggiungere € 104.787,83 per l’IVA al 22 %, così per complessivi € 

581.096,14 riguardante i proventi derivanti dal conferimento dei rifiuti 
nella discarica, gestita da ECOSAVONA S.r.l., nel 1° trimestre 2024 

(ESIGIBILITA’ 2024); 



2. di trasmettere copia del presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per 

gli adempimenti conseguenti; 

Con la sottoscrizione del presente atto si attesta la legittimità, regolarità e 

correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi e per gli effetti del combinato 
disposto dall’art.147 bis del D. Lgs. n.267/2000 s.m.i. e dell’art. 4, comma 

4, del vigente Regolamento per la disciplina del funzionamento e dei controlli 
interni (D.C.C. n. 5 del 26/02/2013). 



 

 

IL RESPONSABILE SETTORE Settore VII - Tutela Ambiente 

 

Data  16 aprile 2024                           (  Tognetti Fabio ) * 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme 

collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 


